*Humil. in  
Exort.*

effundit, quorum egestatem subleuat, inscitiam depellit, errata condonat, offensas suffert, quibus in officijs omnibus insignis plane, si quis alius fuit Hieronymus: qui hanc benignè faciendo disciplinam erga omnes adeò excoluit; vt inter virtutes, quibus in omni vita ornatissimus fuit, nulla mihi hac vna in proximos charitate admirabilior videatur. Ut enim de suis bonis largè pauperibus subuenire non farum & infrequens sit; quantum illud est domesticam supellectilem eleemosynis vniuersam exhaustire, facultates omnes in pauperum usus profundere, seque adeò in eundem paupertatis & miseriae ordinem redigere; vt ostiatim victum mox egenis refundendum emendicaret, mucidis crustis, & panis recisamentis ipse vicitare assueuerit, meliore cibo pauperibus apposito, quasi multo acerbiùs aliena, quam sua premeretur egestate, & inedia cruciaretur? non absimilis certè hac in re Sancto Exuperio illi Tolosanæ Ecclesiæ in Narbonensi Gallia Episcopo, quem mirificè commendat S. Hieronymus; quòd scilicet viduæ Sareptensis imitator ipse esuriens pasceret alios, &, ore pallente ieunijs, fame torque-ret aliena; omnemque substantiam Christi visceribus erogarit. Sed, vt à rectè valentibus ad agros me referam, in quos multo effusior eius excurrebat benignitas, hic vnum non reticebo, quo vniuersa superioribus libris hoc de genere tradita faciliùs ad examen reuocabuntur, & intuitum oculis singula sua cum dignitate & præstantia subjicientur; Hieronymi scilicet charitatem

*Epiſtol. ad  
Rufiſcum  
Monach.*

*Eius cha-  
ritas in e-  
gros.*

ritatem in languentes & ægros huiusmodi habuisse exordia, & incrementa, quæ cum aliorum illustri sanctitate facile certet, & eos postremò exitus nactam, qui sublimen martyrij gloriam merito exæquent. Cogitanti enim mihi initia illa pietatis in ægros Venetijs impensæ, vbi prima Hieronymo fuit huius palæstra virtutis, planè se obijciunt Diui Bernardini Senensis sanctitatis tyrocinia, quæ ille huiusmodi operibus ita apud ciues suos posuit cum Senæ graui pestilentia vastarentur, ut duodenis comitatus iuuenibus, quos sibi ad ipsum opus delegerat, circumiret ægrotantium domios, languentes & gravioriter affectos consolaretur, egestate laborantibus subueniret, sepelliret defunctos, paratus omnes subire casus, quos terra illa lues se temere ingerentibus inferre potuisset. Certè si quis Hieronymi charitatis initia illa in ægros, & defunctos, quæ suo retulimus loco, cum ijs Sancti Bernardini conferre velit, non admodum forte inter se distinere comperiet. Quo deinde in studio impensiis occupatus Hieronymus, & multo iam tempore animo obsfirmatus, eos habuit progressus, qui præstantioribus in hoc genere nihil omnino concedant, quod planum fiet si ea repeatantur, quæ de Elisabetta Pannoniorum Regis filia, & Lantgrauij Turringiæ Principis coniuge in ægros charitate tradūtur; quæ scilicet èo proficerat, ut non alienum à sua dignitate putaret mendicum, infirmum, obsitum, squallidum, male olientem suo recipere sinu, suisque manibus crinem illius pectere, tondere capit, lauare to-

Initium  
eius chari-  
tatis in æ-  
gros.

Lib. I. c.

Eiusdē vir-  
tutis aug-  
mentum.

248 . *De Vita Hieronymi Aemiliani*

tum corpus ; & quantum licuit à fædore, sordibusque vindicare : aliaque huiusmodi in pauperes ægros , & vlcerosos officia personare . Cui etiam adnectenda Maria illa Decegnies, cognomento dicta, cum viro suo, quos non languoris deformitas , non tabes , non sanies fœculenta , non morbi euitanda contagio, ab ægrorum cura arcebatur : quin miserabilior ægrotantium facies , ministrantium curam magis accendebat : quibus christianæ charitatis incremètis ex æquo respondere cernet, quæ de Hieronymo in ægros , & vlcerosos, ac sanie manates suo retulimus loco, qui attente perpendet. Sed exitum iam tantæ in ægros , & miserè iacentes charitatis spectemus , qui is tandem fuit , vt, grassante lue , cum ægri suo more impense deseruiret Hieronymus eodem tractus morbo , non forte minori interierit, quam martyrij gloria; quædò obouentes in huiusmodi charitatis operibus implicitos , in album martyrum ecclesiastici fasti referre consueuerint ; ita enim pridie Kalendas Martij permultos, qui, peste grassante, laboratibus strenue ministrantes mortem oppetiere, veluti martyres religiosa piorum fides venerari consuevit; quibus etiam luculentum dedit testimonium Sanctus Dionysius Episcopus Alexandrinus in epistola ad Hieracem Episcopum , quam refert Eusebius, cuius hæc pauca nos verba subscribe mus . Adeò vt istud mortis genus, quod propter incredibilem pietatem , & robustam fidem suscipiebatur , nihil à martyrij splendore abesse videretur. Adeundus omnino Eusebij locus, qui

plu-

Lib. 3.

*Quis in æ-  
gros chari-  
tatis por-  
ficio .*

*Lib. 7. tit. II.  
cp. 16. 17.*

plurimum ad causam mortis Hieronymi illustrandam facit; atque ex his habemus quæ exordia, & progressus Hieronymi in proximos iacentes charitas habuerit, & quò tandem illustri suo exitu euaserit. Omissa verò corporum curatione, ad animorum culturam gradum faciamus. Quorum tantò erat studiosior Hieronymus, quanto corpore animus est præstantior; eius rei causa, quos ille non tulit labores? quas non deuorauit molestias? quæ non subiuit discrimina? hinc illa perpetua, ac ferè nunquam intermissa catechismi tradendi occupatio, & christianæ doctrinæ instructio, hinc creberrimæ illæ & ardentes in foro, in triujs, in agris, vbi tandem commodum fuisset, ad multitudinem exhortationes tam flagranti cum ardore dicentis, & audientium fructu, ut vir ineruditus saepissime de rebus diuinis verba faciens, libentissimis audiretur animis, & probaretur ab omnibus; cui nullum vacuum tempus à proximorum institutione & commodis esset qui ad omnia fauientis occasionis momenta incumbens, ea sedulò exciperet, quò vniuersos ignorantiae tenebris, quoad posset, eductos, ad iustitiae & veritatis lumen traduceret. Et sanè cum ea, quæ alienæ salutis procurandæ studio egit, mecum animo reputo, venit saepius in mentem mirari, qui artus, quæ vires, quæ tam firma bene compacti corporis constitutio potuerit tanta paupertatis incommoda, laborum molestias, æruinnarum acerbitates absorbere & concoquere, tranquillo præsertim semper animo, serena fronte, ac corpore

Eius schä-  
ristis offi-  
cia anima-  
ræ causa •

pore propè indefesso : sed nimirum cœlestis illa  
 charitatis vis , & proximorum Christiana dile-  
 & tio ità mentem ad omnes corporis labores , &  
 ærumnas æquo animo non solum perferendas ,  
 sed etiàm contemnendas confirmauerat ; vt nul-  
 lis hominum conuicijs , & probris , nullis pau-  
 pertatis molestijs , aut incommodis , nullis cor-  
 poris laboribus , & vigilijs à proximorum salute  
 procuranda reuocari , aut retardari posse vide-  
 retur : ità scilicet ille gemina ih Deum , & proxi-  
 mos charitate magistra , ad omnem animi , &  
 corporis patientiam , quæ malorum omnium  
 viætrix egregia est , iam eruditus , obduruerat ad  
 molestias , & occalluerat ad labores . Sed illud in  
 hoc genere singulari animaduersione dignum ,  
 quod magno ausu aggressus , exitu tam secundo ,  
 felicique euentu absoluit : cum Christo Domino  
*Zius cha-*  
*ritatis in*  
*perditissi-*  
*mæ mul-*  
*ieres.*  
 peperit , adduxitque mulieres publico in scelere  
 perditas , fecitque Christianæ probitatis magi-  
 stras , ac duces in clauistro , quæ fuerant in lupa-  
 nari integratatis hostes infensissimæ . Non defue-  
 re certè sanctissimi viri , qui eadem in proximos  
 charitate incensi , eandem etiam aggressi sunt  
 prouinciam ; vt huiusmodi mulieres ad Christum  
 perducerent ; sed quam dissimili euentu intelli-  
 gimus ex earum paucitate , quas verè ad pœni-  
 tentiā ab illis traductas legimus ; idque non  
 nisi summa quadam dissimulatione , & artificio  
 planè singulari , non leui etiàm interdùm famæ  
 honorisque iactura . Vnus celebratur scriptorum  
 monumentis Pafnutius Abbas , qui Thaidem  
 nobile illud scortum eo artificio à quæstu meri-  
 tricio

tricio ad pœnitentiam compulit; imperato scilicet ab ea secreto loco, & metum ac trepidationem simulans, identidem fiscitabatur, an si congrederentur, eos visurus esset aliquis; cum quemegaret illa ab ullo se videri, præterquam ab ipso Deo, qui omnia cerneret, omnia sciret: ergo, arrepta occasione, subintulit senex, credis Deum nihil latere, & coram ipso peccare non erubescis, qui tua puniet, & omnium scelera? Perculit mētricis laniū tempestiu Pafnutij exprobratio, obortisque lachrymis, illicò pœnitentiam egit. Sed tam nobili artificio, & acri interrogatione vix unam Christo peperit Pafnutius. Vitalis etiam Alexandriæ Monachi mira admodum in persimili opere fuit charitatis industria, qui postribula sèpè adibat fœminarum, & cum ea, quæ impudentiore lasciuia diffluere videbatur, noctem patens, pretium offerebat: admissus autem in aliquo fornicis angulo, procumbens, orationi vacabat, donec illucesceret dies; factum admirans mulier cogebatur interim tacita intra se cogitare, non certè quantum lucri fecisset, sed quantum, turpiter viuendo, cœleste nomen offendisset: itaque nonnullæ ab eo hac simulatione conuersæ, vitam correxere; sed Vitalis peruersa hominum opinione iactatus, palam male audiebat, quod frequens circà lupanaria esset; ut facili intelligam: huiusmodi mulierū correctionem tanto cum salutis & famæ discrimine, tanto cum labore, & industria à sanctissimis viris tentatam, quam exiguo cum fructu sèpè succeſserit. Quo libeat

libeat magis in eodem charitatis opere admirari Hieronymum prisciis illis sanctissimis patriarchis non quidem sapientiorem, aut sanctiorem; sed secundo rei euentu feliciorem, qui non vna, aut alteram, sed permultas non ab ea turpi vita licentia, & vtiiorum castris abstraxit, quod permultum est, & aestimandum maximè, sed intrà monasterij septa in ipsa penitentiæ & virtutum omnium castra, quod maximè admirandum est, compulit; idque non integra solum apud omnes innocentia fama, sed illustriori etiam æximia charitatis commendatione & gloria.

*Quam ex eius charitatis in proximos fructus non contemnendus, quod aliorum in Deum commissis, et si intimè angeretur, diuinamq; bonitatem ab ingratis scelere offenditam vehementissimè indoleret; adeò tamen humanam fragilitatem eleuando & excusando, benignè fererat; ut æquorem in delinquentes ac mitiorem præbere se non posset: cumque acerrimè in via ipsa exardesceret, ac penè desquiret, vitijs tamen obnoxios mitissimè accipiebat & lenissimè; sic in se ipsum etiam ob leues noxas securus, in alios verò lenis & mitis esse consueverat.*

*Si verò quidpiam iniuriaz aut offendit ab alio tulisset, admirationi prorsus erat animi illa constantia & æquabilitas, qua vniuersa misericordia ferebat. Plura sunt huius generis, eaq; grauissima in tota eius vita exempla obseruata.*

*quam ità ille rebellantem sensum edomuerat, ut nullum dulcius acroama ad aures illius, quam multa in cuius congesta conuicia, & illatæ contume-*

*Quam cōstanti cha  
ritate fibi  
infensos  
prosequore  
tur.*

tumeliz accedere posset; atque his, alijsque per multis experimentis, quibus christiana in proximos charitas comp. obatur, adeò illustris in hac virtute, & excellens extitisse videtur, vt, quod de Sancto Honorato dixit aliquando Sanctus Hilarius, non incongruè de Hieronymo usurpare me posse diffidam: tantam scilicet in eo fuisse latitudinem charitatis, vt, si specie facieque hominis ea virtus exprimenda esset, Hieronymi potissimum pingi vultu debere videretur: neque suprà fidem, aut exaggerandi gratia aliquid à nobis dici existimabit, qui superiores vitæ liberos æquo animo percurret. Sed quando nullibi magis assiduam & feruentem libet spectare Hieronymi charitatem, quam in pauperes de-relictos & orphanos; placet seorsim hoc pium charitatis institutum expendere, fusiusque de eo agere.

*Derelictæ sobolis educatio quam pium,  
& Republicæ utile institutum.*

*Cap. VII.*

**A**rdentem illum in Hieronymo sanctæ charitatis ignem alebat maxime, perpetuoque fouebat quædam non intermissa diuinorum beneficiorum recordatio, quæ semper in eius mente vigebat; sed unico illo, & inter cætera singulatim mirificè capiebatur, quod cum ille diues esset, pro nobis egenus factus est, cui cum nunquam parem ab humano genere gratiam persolui pos-

*Car pani-  
peros dere-  
lictos mira  
charitate  
complete-  
re sur Hie-  
romynus.*

254 *De vita Hieronymi Aemilianis*  
se intelligeret, quantam maximam tamen posset  
pro viribus reprendere studebat. Quocircā in  
Christi pauperes effusissima ferebatur charitate,  
quod ipsum Christum pro nobis egentem factum  
maxime referrent, & impensa Christianæ cha-  
ritatis officia eiusdem Christi vice admitterent;  
qui, quod vni ex his minimis præstitum fuerit,  
sibi vni præstitum fatetur; ut nil mirum, si totus  
eo in opere Hieronymus, hoc vnum, inter cetera  
pietatis officia, proprium sibi fecerit institu-  
tum: quod certè munus quam non modò ipsi  
Deo gratum & acceptum, sed & Republicæ co-  
modum sit, neque à suscepta scriptione alienum,  
neque lectori iniucundum erit paucis indicare,  
Qui enim diuina humano conuentur oculo ad  
egregiam operis commendationem non ani-  
maduertunt quam salubri, & religoso conatu,  
è communi animarum salute, diuinaque glo-  
ria quisque desudet: sed quam specioso & illustri  
hominum plausu, aut è priuatæ utilitatis com-  
modis & splendore laboret; ac ideo minus huic  
instituto deferunt, in quo plus est curarum &  
laborum, quam splendoris & pompæ. Cæterum  
utilius hoc, quam speciosius institutum solidæ  
charitatis reique publicæ per commodum opis,  
si quod aliud, merito censemur; nobilioribus  
enim, & fortunis instructis, qui sedulam nauent  
operam, reperiuntur non infrequentes; quandò  
ex eo opere, vel non exigua lucri affulgeat spes,  
vel ambitionis aura è potentiorum seruitute &  
clientelis excitata, & collecta non leuiter blan-  
diatur; extremorum verò inopia & miseria con-  
*Quam no-  
cessaria de-  
reliqua so-  
bolis institu-  
tio.*

felorum curam qui suscipiat, admodum perrari; cum nullum allicitat cōmodum, nullum soliciter lucrum, sola laborum & ærumnarum copiosa se, ges efflorescat & inuitet. Quod si pauperis corpus vel cibo alere, vel veste contegere. charitatis non iniuriam patitur, quanto altioris ordinis illa erunt? eiusdem animum bonis moribus excolore, mentem christianis virtutibus exornare, catholicæ fidei rudimenta, diuinæque legis pracepta tenellæ adhuc ætati & infirmæ instillare, quæ formancium manus ad virtutem, rectamque fidem facile seqnitur; tum eosdem varijs artibus & opificio informare, quo vitam honestè traducere, & si costringat, familiam etiā alere queant; si qui etiam eminentioris ingenij existant, è sedentarijs illis artibus, sordiumque tenebris ad doctrinarum lumen adducere; nec modò corporis famem cibo, sed insitam etiam illam, & à natura ingenitem sciendi cupiditatem ingenuis artibus sedare? Et certè si vniuersos christianæ recipubliez ordines animo repeatas, si gradus omnes ratione perlustres, si status denique mente reuoluas ac percutas, complures occurrent, qui misere neglecti in perpetuis natalium sordibus, furto, vitijsque omnibus expositi, diuino numini & Cœnitatibus infensi perpetuò iacuissent, nisi huius institutionis & disciplinæ beneficio è natalium tenebris, reique familiaris angustijs, vel ad doctrinarum culmen & gloriam, vel ad honestas artes & opes non exigucas, ingenti certè Recipublicæ bono, aliquando emersissent: quales etiam immumeri pene fung tum minores opifices

Etiam in-  
fimi bene-  
exculci u-  
niuersa rei  
pub. admo-  
dexm usile.

in

256 *De Vita Hieronymi Aemiliani*

in officinis operam mercede exercentes, tūm etiām officinarum magistri, qui ex hac pauperum derelictorum institutione prodiere prodeuntque quotidie, quorum in officinis, si quid contrahas, vides omnia citrā fraudem ac periuaria omnino sincera fide transfigi, magna contrahentium utilitate, & Christianæ probitatis exemplo. Nec in præteritis illud reliquendum, quām frequentes sacrī ordinibus nomina dede-  
rint, dentque frequentissimi, quorum doctrina & probitas multi Christianæ Reipublicæ parti-  
bus admodum utilis, & frugifera cominenda-  
tur. Ut igitur nobiliorum institutio præclaros  
sanè & egregios habeat exitus, (permagni enim  
Reipublicæ interest, quām recte ad pietatem &  
virtutem nobilitas informetur, cuius tanta est  
in utramque partem vis atque potestas) infimo-  
rum tamen & tenuiorum informatio suo non  
caret fructu, nec minori apud Deum mercede  
compensatur. Quin ubiores etiam interdum  
pietatis & religionis fructus, vel tenui cultura,  
ex infimis & humilibus legi, quām ē nobilium  
dūitumque diligent cultu, idcirco plures San-  
ctorum Patrum sensere: tūm quia opulent &  
potentiores nihil præter terrena sapere aut cu-  
rare yidentur, tenuiores verò rebus humanis mi-  
nus addicti facile, hisce contemptis, toto pecto-  
re ad cœlestia anhelant, eaque magno cum pie-  
tatis sensu contemplantur, & expetunt: tūm  
etiām, quia diuitias & nobilitatem, Dei homi-  
numque contemptus ferè comitatur: cùm infi-  
niōres cœlestē numen puriori religione colere,  
ciusque

*Quam spū  
ritualium  
bonorum  
fœcunda  
infiorum  
institutio.*

eiisque maiestatem vereri facile condiscant; hi enim humana non magnoperè expertentes diuina audè arripunt, quæ nobiliores, animo. amplitudinis humanæ cupiditate occupato. penitus excludunt pauperes illos verum inferiorū cōtemptores haud agrè allicit ælestis vite amio & studium; quod potentiores imaginarijs honoribus, excellentiæque studijs ( cuius maximè appetens est nobilitas.) indulgentes radio atque molestia afficit. Vnde non immerito cœlestium donorum opea laxiori manu in illos effundere diuina bonitas cōsueuit quæs ab his rebus mente soluta, ab alienataque voluntate, sitire cœlestiā videt ardentiū, & ad christianā disciplinam multò esse propensiōres. Quippe tanti refert, quām vacuo liberoque animo ad Deū accedas. Quibus certè alijsque permultis de causis nemini iam mirum esse deber, si huius destituta sobolis cura perpetuò summis viris, sanctisque hominibus cordi quammaximè fuerit. Inter quos tam pīj sacrique instituti Princeps & auctor Sanus Zoticus censetur, qui eximia nobilitatis & virtutum omnīū laude Romæ florens, cum alijs summis viris Constantinopolim & Magno Constantino Cæsare tradidic̄us, ad summā Imperij munera obēunda, ibi primus orborum curam suscepit, eisquæ contubetrio erecto, proprias aedes assignauit, & certam vivendi rationem iustituit. Vnde Leonis & Anthemij Angulorū rescripto ad Dioscorum Prefectum, sancti viri memoriam in hac verba commendatur. Zoticus beatissimus memor, qui primus huiusmodi Leg. omnia prærogativa, C. de Episc. Cleric.

R pietat-

pietatis officia inuenisse dicitur. Sed & Græcis Latiisque sacrorum fastorum monumentis pri-  
die Kal. Ianuarij egregia viri sanctitas, & pium.  
charitatis opus illustratur: ut non iparum etiam:  
hic pauperum derelictorum institutio auctoris:  
nobilitate & sanctitate commendetur: Quod  
verò Constantinopoli S. Zoticus; idem etiam in  
**S. Clemens**  
**Martyr s-**  
**iusdem in-**  
**dicunt se-**  
**ctor.** Gallatia, pari pietatis laude, S. Clemens Episco-  
pus & martyr praestitit. Hic magnus ille Clemens,  
martyrum columnæ, & caecis terror, cui orphan-  
orum colligendi curam & studium accendit di-  
ra fames, quæ tunc Gallatiam invasit, dumque  
esset ille admodum iuuenis, & tunc vix vigescen-  
tatis anno expleto, Ancyrensi Episcopatu in-  
auguratus, Orphanorum tamen institutum non  
dimisit. Quin illud etiam addidit (quod Hiero-  
ronymus etiam Somaschæ praestitit, & nostra)  
adhuc in Religione, certis ad id adibüs affi-  
gnatis, vsu receptum est) ut præter pauperes,  
orbos etiam à nobilioribus oblatos filios apud  
se domi aleret, educaret, & erudiret. In ean-  
**Adelhardus**  
**dus eiusdē**  
**operis Pa-**  
**ter.** dem pietatis laudem acerrimè incubuit Sancus  
Adelhardus Pipini Magni Nepos, & Caroli Au-  
gusti Confessor, qui nouam in Regno Gallia  
vel inquit, vel tempore defunctam derelicta  
bolis curam rethocauit: orbis enim pueris in-  
vitatis collectis insigne obniciiū attribuit, tan-  
taque pietate operi semper praefuit, ut quos huic  
officio missos assignaret, velut pauperum  
medicis ac panachs, cum ipse intetesse, opusque  
suis manibus perficere non posset, diligentissi-  
mo me instrueret, qua ratione cibos pararent, ne  
tenellæ

benellæ etatis sanitas laederetur. Sed & hoc mis-  
simè reticendum, quod maxime in rem nostrâ  
facit, Adelhardum virum Religiosum fuisse, &  
Abbatem Corbeiensem, ut hoc institutum à re-  
ligiosis hominibus non abhorrere appareat. In  
**Cypro** etiam S. Sophronius Episcopus pupili-  
sum, & orphanorum patronus, & pauperum om-  
nium adiutor mirificus fuit, cuius in pauperes  
egregia charitas ecclesiasticis fastis celebratur  
sesto Idus Decembris. Neque verò in omni con-  
sequenti posteritate viri onustum laudum gene-  
re defuere, qui in idem pietatis opus curas om-  
nes direxerint, quibus Hieronymum etiam no-  
strum præterito sæculo diuina bonitas addidit,  
& ad huiusmodi loca tota fermè Gallia Cisalpi-  
na construenda excitauit: quo in munere quam  
diuina clementia magnis rebus gerendis eidem  
adfuerit, satis præcedentibus libris continentia  
narratione expressus illius vitæ cursus decla-  
rauit.

**Insignis Hieronymi corporis, mortificatio;**  
quæ pœnitētia. Et paupertate absoluitur.  
Cap. VIII.

**V**eram & germanam in Deum, proximosque  
charitatem, & assiduum orationis studium  
in signis semper mortificatio comitatur, indissol-  
lubilique nexu illis perpetuò unitur: nec ea so-  
lum, quæ insanas corporis appetitiones, & effra-  
nos sensuum motus domat: sed etiam quæ animi

260 *De Vita Hieronymi Aemiliani*  
elationes immoderatosque spiritus cohibet, &  
reprimit: quæ vtraque mortificationis pars quā  
in Hieronymo fuerit absoluta, tradendum est.

*Corporis  
mortifica-  
cio, qua pœ-  
nitentia &  
paupertate  
cōtinetur.*  
*Pœnitentia  
Hieronymi  
pœnitentia  
in vita  
quam aspe-  
ra.*  
Ac ut eam, primo contemplemur, quæ corpus  
respicit, ea ferè Pœnitentia & Paupertate con-  
tinetur, quarū virtutum gloria perillustris fuit  
Hieronymus; quippè asper admodum semper in  
se ipsum fuit, sensumquæ & corporis domitor  
omnino seuerius. Quām enim asperam vicissu-  
rationem usurparit, sāpius indicatum est: initio  
namque suæ conuersionis cū cibi minimi esset  
atque vulgariſtum verò eos fecit in abstinentiæ  
virtute processus, vt vix aliquid vilissimi edulij  
cum ceteris domesticis visitans ad panem adhi-  
beret; eoque postremis vitæ annis processit vt  
pani secundario, vel etiam hordeaceo, & frigi-  
da vitam duceret: atque adeò tam asperæ cibo-  
rum abstinentiæ assueuerat, vt nē aspectum qui-  
dein lautiorum ciborum ferret; cuius rei argu-  
mento sunt vberimæ lachrymæ super mensam  
apud Scainum fusæ: quod ego nunquam certe  
memini, quin memorie succurrat quid de Pale-  
mone Thebaide solitudinis Monacho produnt,  
qui cum Pachomium contubernalem suum hōr-  
taretur, vt celebri die Resurrectionis Domini so-  
lito lautiùs obsonaret, coxit ille olus, oleoque  
& sale condicuit; sed posita mensa, Palemon su-  
spensus parumper hæsit, ingemuit, hisque verbis  
lachrymas emisit: Dominus meus crucifixus fele  
& acero potatus est, & ego oleum edam? cumque  
illum vbertim flentem rogaret Pachomius, vt  
cibum sumerer, illamque olei lautitiam nō tam  
fibi,

sibi; quam illistrī, & omnium maxīmæ celebri-  
 tati concederet, non obtinuit; quin Palæmonis  
 lachrymæ persuicerunt, vt nè Pachomius quidem  
 præter pacem: cam sale & frigida, quidquam  
 gustaret. Simili abstinentiæ ardore Hieronymus:  
 Sanctissimi Crucifixi recordatione splendidio-  
 res auersabatur mensas, & pari lachrymarum  
 vbertate alios etiam à lautiori escarum vſu eo  
 die apud Scainum reuocauit. Et quidem ad hanc  
 virtutem abstinentiæ domesticos in primis ca-  
 terosque, qui illi in disciplinam se tradderent, quo  
 informabat exemplo, & institutione, parcoqui  
 & parabili cibo eos vti ubique volebat. Ut uni-  
 uersa in hoc genere de eius institutis illis plane  
 verbis S. Hieronymi concludere posse mihi  
 deat, quæ de Mohachis eremiti ait. De cibis ve-  
 rò & potu taceo, cum etiam languentes Mona-  
 chi aqua frigida vtantur, coctum aliquid acce-  
 pisse luxuria sit. Eadem vitæ asperitas comita-  
 batur quiescentem; cum enim aliquando subie-  
 ctas palcas ad cubitum adhiberet, ut postea de-  
 uenit, vt corpore patimēto poteret modo falso  
 vel (si paulo cōmodius quiescere necesse fuisset)  
 alicui astri, neque positis indumentis, adcuba-  
 ret; vixque satis naturæ faceret indigentia: in se  
 ipsum autem immitti sauoque flagello, nec ci-  
 tra sanguinem desauire, terga corpusque foedè  
 discerpere erat illi perfamiliare. Sed longum  
 eslet omnino recensere, quād adeò afflictum, &  
 flagris contusum debile corpusculum, alijs pra-  
 tegeat laboribus ac vīte asperitatibus. Seuere  
 siangeret; cum illud ferendis operibus subi-  
 ceret,

Ep. II. ad  
Ennæch.

Eisdem  
rigor cum  
fornum  
capere.

Disciplina

*Corpus cō-  
tinuis labo-  
ribus fra-  
dum.* ceret, longis itineribus, Oppidorū Vicorumque concursationibus fatigaret. Quoties hominem ligna, saxa, fabulum conuidentem cōspexerunt?

Quoties in agris, nulla frigoria arietoris habita ratione rusticorum vices explicantem sunt intuiti? Quæ omnia ad corpus edomandum rebellantisque sensus vires atterendas spectabant: quod mortificationis genus priscis etiam illis Sanctis Patribus in visu fuisse, vel unum Macarij Alexandrini Monachi exemplum docet, qui saccum fabulo plenum sæpè gestabat humeris, nihil inde præter extremam laitudinem captans: rogatusque quid superuacua illa sibi vellet opera, egregiè respondit: nisi corpus hoc grauiter affecero, periclitetur anima, necesse est: hunc plane Macarium mihi videtur referre Hieronymus, adeò propefus assiduis laborum defatigationibus ad corporis vires perdomandas. In prima certè labores mihi iacenti sæpe succurrit admirari, qui artus, quod robur, quæ corporis firma constitutio, & membrorum apta eohagmentatio, tantam subire laborum molem potuerit: qui certè humanam fidem excedere videri possent, nisi pios huiusmodi conatus cœlo curz esse sciremus. Vnanimis etiam soror, & que corporis mortificatio ab soluientur.

*Pauperes* indiuisibilis comes eius mortificationis est paupertas; que sola suo honestatu plurimis carentem commodis vel ad ipsam vitam tuerdam necessarijs. Quo in genere quantum Hieronymus, siue ad peculiarem nec unquam insistentem huius virtutis exercitationem, siue ad abfolutam corporis castigationem excelluerit;

adèò

adeò totus illius vitæ cursus legentium oculis obiectus ostendit, nihil ut iam super addi posse videatur. Quare compendio sunt hic aliqua attingenda, tum quæ ad corporis mortificationem, tum quæ ad absolutum huius virtutis exercitium faciunt. Ac ut de primo dicam. Extrema semper earum rerum inopia, quæ sunt alieno corpori necessariæ, ad eius mortificationem, conflictabatur: cumque sedulo cum alijs ageret, ut extremæ pauperum miseriæ vellent obuiam, ire, ex publicaque misericordia nō exigua Christi pauperibus annonæ subsidia exprimeret; ipse tamen commune cum illis paupertatis incommodum præcipuo damno, ex arctioribus scilicet mortificationis legibus, subire volebat; quippe stipem in alios largè dispertiens, sibi tamen, vix quantum quotidiana tolerandæ vitæ necessitas postularet, reseruabat; quoque magis apud illum valebat rarus ille sensus alienæ miseriæ, & diræ famis horror; eo minus sibi vitæ subsidia usurpabat. Itinera insuper, quæcunque incidissent, quouis anni tempore, pedes, & solo diuinæ prouidentiæ viatico instructus obibat: quocumque peruenisset, ad Xenodochia vel Nosocomia pauperum diuertebat, incommoda scilicet, & vilissima huiusmodi diuersoria, quibus cunque nobilium habitationibus, paupertatis & mortificationis simul amator anteferens. Amictu adeò paupere & vili vtebatur, ut interdùm, lœua hyeme procedente, frigore obdurari eius membra viderentur. Atque, ut yno verbo concludam, in hunc planè finem tum domi,

tum extra in suppellecili & victu, ceterisque rebus paupertatem porissimum eminere volebat, quo nullibi mortificando corpori decesset occasio. Eoque studio consequebatur, ut non modo mortificationi inseruiret hæc virtus: sed ad absolvitatem etiam Euangelicæ paupertatis speciem se ipsum, aliosque formaret: quos non in postremo aliquo gradu confistere, sed ad altiores secundum euherc contendebat. Libet his, quam per omnes paupertatis gradus sit egregie vagatus, cursum exponere. Primum enim ab alienata à divitiis voluntate, omnique prava animi affectione detersa, interno illo dinitiarum contemptu inter eos cooptari meritò debet, qui primo in agmine pauperes spiritu à Domino vocantur, & quibus regni Cœlorum possessio addicitur. Verum primo in hoc ordine non constitit ille, sed ad proximam etiam paupertatis gradum evasit; ut in finibus, & in sinu lacunæ bonorum omnium despectu aliquando euulgato, & in lumen educto, rebus suis se sponte abdicaret, omnique paterno censu exutus, Christi pauperissimus fieret. Illud etiam ( quod permagni in paupertatis studio estimatur ) est tertio loco assicurus, ut voluntarie huic rerum abdicationi, perpetuitatem adderet: nam illam semel arctè complexis, in omni postea vita parte diligentissime custodire, & quibuscumque officijs sanctissimè retinuit, summis etiā opibus libens semper cam præstulit. Quippe in ea rerum inopia tam diues, nihil ut appeteret; in magnis vero dinitijs cam largus, omnia ut Christi pauperibus effuse divideret.

deret. Sed uno forte gradu summo illo Euangelicæ paupertatis fastigio minor Hieronymus videri potest; quod, an voti religione ad hoc vitæ genus aliquando se obstrinxerit incertum: Ceterum in tam ampla bonorum abdicatione, qualem de Hieronymo retulimus, maius quoddam ineft voluntariæ paupertatis momentū, & excelsi animi suprà humana omnia erecti argumentum, quam leuiter intuenti appareat. Non enim forte admodum difficile priuata renuntiare fortunæ, nec altioris ordinis iniecta aliqua spe, velle præterea maioris voti a leam experiri: sed hominem in amplissima Republica natum, nequicquam illi maiorum dignitarum, & supremi etiā in sua Ciuitate Principatus suradstante, eo diuitiarum honorumque culmine, sponte decedere, quamcunque supremi fastigij spem abiijcere, & ad tam vilia abiectaque pauperum seruitia se se deiijcere; admirandum profecto, & suprà cōmunia mortalium vota obstupescendata. *Quod facile magnum illum Quinum Gallicanum, bis Consulem, pluries barbarorum vietorem, & Constantini Magni generum designatum animo subiiciat.* Hic toties Romani exercitus Imperator, post Thraces, Dachos, & Scythes bello domitos, Constantiam tamen Constantini Magni Cesaris filiam sibi sponsalium pollicitationibus destinatam, cùm ingenti opum vi sponte dimisit; & ad Ostia Tyberina secedens Sancto viro Hilarino se se aggregavit, & pauperum hospitalitati, infirmorumque seruicio se cotum addixit, multò sibi